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전주화산초등학교



전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-06 예산액 2,032,940,000

예산총칙

제1조 2022학년도 전주화산초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각2,032,940,000으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,032,940 2,022,066 10,874 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100 10,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 -31,914 767,135 37.7

기본적 교육활동 -22,062 295,850 14.5

선택적 교육활동 118,754 495,106 24.3

교육활동 지원 4,000 172,267 8.4

학교 일반운영 -58,004 282,082 13.8

학교 재무활동 0 10,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 113,949 1,664,222 81.8

자체수입 학부모부담수입 -103,075 327,469 16.1

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0

기타수입 전년도이월금 0 39,749 1.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,664,222 1,550,273 113,949

1.지방교육행정기관이전수입 1,664,222 1,550,273 113,949

1.교육비특별회계전입금수입 1,664,222 1,550,273 113,949

1.교육비특별회계전입금 1,664,222 1,550,273 113,949

1.학교운영비전입금 654,951 740,298 -85,347
학교운영비전입금(초) : -84,206,000원 * 1교 

=
-84,206,000

학교운영비전입금(유) : -1,141,000원 * 1교 = -1,141,000

2.목적사업비전입금 1,009,271 809,975 199,296
(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

1,154,000원 * 1교 =
1,154,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

7,726,000원 * 1교 =
7,726,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,784,000원 * 1교 =
8,784,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

19,280,000원 * 1교 =
19,280,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,660,000원 *

 1교 =
1,660,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,826,000원 * 1교 =
15,826,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,684,000원 * 1교 =
1,684,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

4,197,000원 * 1교 =
4,197,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정비 : 

2,126,000원 * 1교 =
2,126,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

52,400,000원 * 1교 =
52,400,000

방역활동도우미 인건비 : -1,226,000원 * 1교 

=
-1,226,000

(성립전_2추)관계소통 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 7,756,000원 

* 1교 =
7,756,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 19,391,000원

 * 1교 =
19,391,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,213,000원 * 1교 =
1,213,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,032,000원 * 1교 =
3,032,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 645,000

원 * 1교 =
645,000

(성립전_2추)시간제기간제 성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학년(5학년)운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

430,000원 * 1교 =
430,000

(성립전_2추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사원 폐암 건강검진비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 2,140,000원 * 1교 =
2,140,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,470,000원 * 1교 =
15,470,000

2.자체수입 328,969 432,044 -103,075

1.학부모부담수입 327,469 430,544 -103,075

1.수익자부담수입 327,469 430,544 -103,075

1.급식비 44,469 105,744 -61,275

1.급식비 44,469 44,469 0

2.우유급식비 0 61,275 -61,275 우유급식비 : -61,275,000원*1회= -61,275,000

2.방과후학교활동비 256,500 256,500 0

1.방과후학교활동비 256,500 256,500 0

3.현장체험학습비 19,000 60,800 -41,800

1.현장체험학습비 19,000 60,800 -41,800 현장체험학습비 : -41,800,000원*1회 = -41,800,000

4.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

5정수경 2022년 11월 24일 09시 40분 35초 전라북도교육청 전주화산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 39,749 39,749 0

1.전년도이월금 39,749 39,749 0

1.순세계잉여금 39,749 39,749 0

1.순세계잉여금 39,749 39,749 0

1.순세계잉여금 39,749 39,749 0

세입합계 2,032,940 2,022,066 10,874
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,500 10,400 100

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.교직원대체인건비 4,800 4,800 0

1.[초]교원대체인건비 4,800 4,800 0

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,600 100

1.교직원역량강화 5,700 5,600 100

1.[초]자율연수 5,700 5,600 100

1.일반수용비 5,700 5,600 100 행정직원 교육경비 : 100,000원*1명= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 767,135 799,049 -31,914

1.급식 관리 554,394 582,184 -27,790

1.학교급식운영 554,394 582,184 -27,790

1.[초]급식재료구입비 504,589 473,197 31,392

1.급식용식재료비 504,589 473,197 31,392
(성립전_2추)식품비 : (유치원13명*40원

*100일)+(초등745명*40원*100일)=
3,032,000

(성립전_2추)식품비 : (유치원13명*245원

*100일)+(초등745명*256원*100일)=
19,391,000

(성립전_2추)식품비 : 7,756,000원*1회= 7,756,000

(성립전_2추)식품비 : 1,213,000원*1회= 1,213,000

2.[초]우유급식비 0 61,275 -61,275

1.우유급식비 0 61,275 -61,275 우유비 : -61,275,000원*1회= -61,275,000

3.[초]급식운영비 49,805 47,712 2,093

1.무기계약직원인건비 900 500 400
(성립전_2추)(목적)급식종사원 폐암 건강

검진비 : 100,000원*4명=
400,000

2.기간제직원인건비 2,885 1,192 1,693
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

1,142,400원*1교=
1,143,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

380,080원*1명=
381,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

76,160원*1명=
77,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

76,010원*1명=
77,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 10,640원*1교=
11,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 3,990원*1명=
4,000

3.일반수용비 22,420 22,420 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.상하수도료 3,400 3,400 0

5.연료비 13,200 13,200 0

6.기타공공요금 6,500 6,500 0

7.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 101,229 90,385 10,844

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,119 61,275 12,844

1.[초]학생건강검사 11,938 11,938 0

1.학생복지비 11,938 11,938 0

2.[초]보건실운영 8,410 8,410 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,860 1,860 0

3.[초]감염병예방관리 12,200 13,600 -1,400

1.일반수용비 12,200 13,600 -1,400 [경상]방역물품구입 : -810,000원*1회= -810,000

[경상]방역소독비 : -590,000원*1회= -590,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]신속항원검사키트 분배작업비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 인건비22,681 23,907 -1,226

1.기간제직원인건비 22,681 23,907 -1,226 방역활동도우미 인건비 : -220,000원*1회= -220,000

방역활동도우미 부대경비 : -30,000원*1회

=
-30,000

방역활동도우미 법정부담금 : -976,000원

*1회=
-976,000

7.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비15,470 0 15,470

1.운영수당 15,470 0 15,470
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 15,470,000원*1교=
15,470,000

2.학교환경위생관리 27,110 29,110 -2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 18,000 20,000 -2,000

1.일반수용비 9,000 11,000 -2,000
[경상]공기청정기 임대료 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.학생복지 111,512 126,480 -14,968

1.교육복지우선 39,450 39,450 0

1.[초]마주보기 4,060 4,060 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.[초]해피스쿨 23,810 23,810 0

1.운영수당 11,830 11,830 0

2.교육운영비 11,980 11,980 0

3.[초]어울림공동체 7,213 7,213 0

1.운영수당 2,140 2,140 0

2.교육운영비 5,073 5,073 0

4.[초]행복놀이터(교육복지운영) 4,367 4,367 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 747 747 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.학생복지운영 72,062 87,030 -14,968

1.[초]졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 64,462 79,430 -14,968

1.교육운영비 64,462 79,430 -14,968
[경상]교과서 무상지원(학생용) : 

-14,968,000원*1회=
-14,968,000

3.기본적 교육활동 295,850 317,912 -22,062

1.교과 활동 180,851 163,113 17,738

1.교과활동지원 68,270 69,580 -1,310

1.[초]학습준비물구입 29,800 39,280 -9,480

1.학습준비물 29,800 39,280 -9,480
[경상]학습준비물구입 : -9,480,000원*1회

=
-9,480,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교과협의회운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

6.[초]교수학습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]수학교육환경개선운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

9.[초]초등교사교육과정 실천지원비 1,000 1,000 0

1.운영수당 610 500 110 놀이교육연수 강사비 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 250 350 -100 놀이교육연수 재료비 : -100,000원*1회= -100,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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3.목적사업업무추진비 140 150 -10 협의회비 : -10,000원*1회= -10,000

10.[초]기초학력보조교사 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_2추)활동비 : 20,000원*25회*4명= 2,000,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*5회

*4명=
800,000

11.[초]초등성장평가 지원 운영비 430 0 430

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2회*1명= 300,000

2.교육운영비 87 0 87
(성립전_2추)운영물품구입 : 87,000원*1회

=
87,000

3.목적사업업무추진비 43 0 43 (성립전_2추)협의회비 : 43,000원*1회= 43,000

12.[초]찾아가는 한국어교육 800 0 800

1.운영수당 672 0 672 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*21시간= 672,000

2.교육운영비 122 0 122
(성립전_2추)운영물품구입 : 61,000원*2회

=
122,000

3.기간제직원법정부담금 6 0 6
(성립전_2추)산재보험료(강사) : 3,000원

*2회=
6,000

13.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램2,140 0 2,140

1.운영수당 1,740 0 1,740 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*58시간= 1,740,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)운영물품구입(교재포함) : 

15,000원*20종=
300,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20회= 100,000

14.[초]맞춤형학습지원학급(3학년) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 식사비 : 131,000원*1회= 131,000

(성립전_2추)식사비 : 8,000원*10회= 80,000

(성립전_2추)운영물품구입(교재포함) : 

10,000원*78종=
780,000

간식비 : -131,000원*1회= -131,000

(성립전_2추)간식비 : 28,000원*5회= 140,000

15.[초]맞춤형학습지원학급(5학년) 1,000 0 1,000

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*8시간= 280,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_2추)운영물품구입 : 10,000원*42

종=
420,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*22명*4회= 220,000

3.도서구입비 80 0 80 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*4권= 80,000

2.과학 교과활동 13,411 13,411 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실험지원사회복무요원 인건비8,411 8,411 0

1.기간제직원인건비 8,411 8,411 0

3.체육 교과활동 44,998 33,878 11,120

1.[초]교과운영 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.[초]수상안전교육운영비 22,078 22,078 0

1.교육운영비 22,078 22,078 0

3.[초]학교스포츠클럽 활동비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 50,000원

*110종*2회=
11,000,000

4.[초]체육영재 선발대회 참가비 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)대회 참가비 : 40,000원*3명= 120,000

4.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 23,250 22,605 645

1.[초]교과운영 6,128 6,128 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 5,308 5,308 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생활동지원)6,577 6,577 0

1.기간제직원인건비 6,577 6,577 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교 운영비9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]특수교육대상자 통학비 645 0 645

1.교육운영비 645 0 645
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

215,000원*3분기=
645,000
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6.유치원 교과활동 27,922 20,639 7,283

1.[초]교과운영 9,914 8,994 920

1.교육운영비 9,914 8,994 920 보결수업수당 : 80,000원*2명*6회= 960,000

운영계획서 제작비 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]학생보건안전관리 940 900 40

1.학생복지비 940 900 40 구급약품구입비 : 40,000원*1회= 40,000

3.[초]3세대하모니운영 5,760 5,760 0

1.기간제직원인건비 5,760 5,760 0

4.[유]유아학비 지원금 11,308 4,985 6,323

1.교육운영비 11,308 4,985 6,323
(성립전_2추)체험비 및 교육과정운영비 : 

4,196,770원*1분기=
4,197,000

(성립전_2추)방과후과정 운영용품 구입 : 

10,000원*13명*3회=
390,000

(성립전_2추)간식비 : 1,735,800원*1분기= 1,736,000

2.창의적 체험활동 114,999 154,799 -39,800

1.자율활동 66,875 64,875 2,000

1.[초]학생회활동지원 5,055 5,055 0

1.교육운영비 5,055 5,055 0

2.[초]학예회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]학급교육활동경비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

4.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 420 0 420 [경상] 강사비 : 210,000원*2회= 420,000

2.교육운영비 4,200 4,620 -420 [경상]교육용품 구입 : -21,000원*20종= -420,000

3.목적사업업무추진비 380 380 0

6.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 500 500 0

7.[초]과학의달 행사 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

8.[초]학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

9.[초]인성교육실천주간운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 380 380 0

10.[초]수업혁신학년(5학년)운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

11.[초]수업혁신학년(3학년)운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

12.[초]지구살리기실천학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.목적사업업무추진비 940 940 0

13.[초]책읽는교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 990 990 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

14.[초]지구살리기실천학년(5학년)운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,830 0 1,830
(성립전_2추)교수학습자료 및 운영물품 : 

110,000원*6회=
660,000

(성립전_2추)생태놀이체험비 : 140,000원

*6회=
840,000
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(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*22권= 330,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*34명*1회

=
170,000

2.현장체험학습활동 40,240 82,040 -41,800

1.[초]수학여행 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

2.[초]현장학습 19,240 61,040 -41,800

1.교육운영비 19,240 61,040 -41,800
현장체험학습비(수익자) : -41,800,000원

*1회=
-41,800,000

3.동아리활동 3,620 3,620 0

1.[초]동아리활동 3,620 3,620 0

1.학생복지비 3,620 3,620 0

4.진로활동 4,264 4,264 0

1.[초]진로체험활동 4,264 4,264 0

1.운영수당 1,152 768 384 진로강사비 : 384,000원*1회= 384,000

2.교육운영비 3,112 3,496 -384 진로행사운영비 : -384,000원*1회= -384,000

4.선택적 교육활동 495,106 376,352 118,754

1.방과후학교 운영 474,856 356,102 118,754

1.방과후학교운영 357,506 288,780 68,726

1.[초]교과프로그램 320,700 268,300 52,400

1.운영수당 272,750 227,600 45,150
(성립전_2추)자유수강자 강사료 : 129명

*350,000원=
45,150,000

2.교육운영비 47,950 40,700 7,250
(성립전_2추)자유수강자 교재비 : 

7,250,000원*1회=
7,250,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,806 7,880 7,926

1.무기계약직원인건비 15,806 7,880 7,926
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_2추)기본급 : 4,136,000원*1회= 4,136,000

(성립전_2추)급식비 : 827,000원*1회= 827,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)기관부담금 : 643,000원*1회= 643,000

3.[초]방과후학교운영비 21,000 12,600 8,400
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1.전기요금 6,000 3,000 3,000 (성립전_2추)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육운영비 12,800 7,400 5,400
(성립전_2추)학습물품구입비 : 50,000원

*12과목*2회=
1,200,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 740,000원

*5회=
3,700,000

(성립전_2추)청소용품구입비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 72,594 42,870 29,724

1.[초]돌봄교실운영 34,780 33,120 1,660

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 31,180 29,520 1,660
(성립전_2추)돌봄간식비(지원자) : 

830,000원*2명=
1,660,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 37,814 9,750 28,064

1.무기계약직원인건비 37,814 9,750 28,064 (성립전_2추)기본급 : 11,208,000원*1회= 11,208,000

(성립전_2추)기본급 : 934,000원*2명*3회= 5,604,000

(성립전_2추)근속수당 : 528,000원*1회= 528,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*3회= 840,000

(성립전_2추)급식비 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3회= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

(성립전_2추)시간외수당 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)시간외수당 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)기관부담금 : 942,000원*1회= 942,000

(성립전_2추)기관부담금 : 1,332,000원*1

회=
1,332,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 200,000원

*1회=
200,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 44,756 24,452 20,304

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,200 7,200 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 3,960 3,960 0

3.교육운영비 2,840 2,840 0

2.[초]방학중 방과후과정 혼합급식 지원2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 인건비33,496 14,692 18,804

1.기간제교원인건비 33,496 14,692 18,804 (성립전_2추)인건비 : 15,826,000원*1명= 15,826,000

(성립전_2추)기관부담금 : 1,683,540원*1

명=
1,684,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

교=
1,294,000

4.[유]방과후과정 운영 지원비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 540,000

원*1식=
540,000

(성립전_2추)특성화활동미술재료비 : 

10,000원*12명*8개월=
960,000

2.독서활동 20,250 20,250 0

1.독서활동운영 20,250 20,250 0

1.[초]도서구입 17,370 17,370 0

1.도서구입비 17,370 17,370 0

2.[초]도서관운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

5.교육활동 지원 172,267 168,267 4,000

1.교무업무 운영 13,320 13,320 0

1.교무학사운영 13,320 13,320 0

1.[초]교무학사운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0 관리실및복도환경정리 : 30,000원*1회= 30,000

실외환경정리 화초구입 : -30,000원*1회= -30,000

4.[초]교권보호교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.생활지도운영 42,947 38,947 4,000

1.학생생활상담지도 11,220 11,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 25,327 21,327 4,000

1.[초]안전한학교환경구축 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]안심알리미서비스 5,651 5,651 0

1.일반수용비 5,651 5,651 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

4.[초]학교폭력예방지원(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0 프로그램운영비 : -100,000원*1회= -100,000

교내행사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비7,656 7,656 0

1.기간제직원인건비 7,656 7,656 0

6.[초]관계소통 프로그램 운영비 4,000 0 4,000
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1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*5학급*15

회=
2,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)간식비 : 40,000원*5학급*2회

=
400,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 60,000원*10

종*2회=
1,200,000

3.학생안전교육 6,400 6,400 0

1.[초]재난대응훈련 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학습지원실 운영 21,000 21,000 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 20,400 20,400 0

1.[초]학교정보화지원 18,200 18,200 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]SW�AI교육교구 구입지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육여건 개선 95,000 95,000 0

1.교육환경개선 95,000 95,000 0

1.[초]교육환경개선 비품구입 51,000 51,000 0

1.비품구입비 51,000 51,000 0

2.[초]학급증가 내부비품 지원 44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

6.학교 일반운영 282,082 340,086 -58,004

1.학교기관 운영 72,988 72,833 155

1.부서기본운영 46,437 44,181 2,256
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1.[초]교장실운영 9,436 9,436 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 33,481 31,225 2,256

1.일반수용비 13,981 11,725 2,256
사무용품구입(복사용지 등) : 3,256,000원

*1회=
3,256,000

사무기기유지비(토너 등) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.병설유치원기본운영 18,396 20,497 -2,101

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 10,206 12,307 -2,101

1.일반수용비 7,816 8,957 -1,141 실내외수선비 : -1,141,000원*1회= -1,141,000

2.시설비 350 350 0

3.비품구입비 2,040 3,000 -960 유치원비품구입비 : -960,000원*1회= -960,000

3.[초]유치원운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 8,155 8,155 0
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1.[초]사회복무요원인건비 8,155 8,155 0

1.기간제직원인건비 8,155 8,155 0

2.시설 장비 유지 204,144 261,103 -56,959

1.학교시설장비유지 204,144 261,103 -56,959

1.[초]공공요금및제세공과금 60,652 119,010 -58,358

1.전기요금 32,642 84,000 -51,358 전기요금 : -51,358,000원*1회= -51,358,000

2.상하수도료 10,600 15,600 -5,000 상하수도요금 : -1,000,000원*5회= -5,000,000

3.기타공공요금 17,410 19,410 -2,000 크로샷 문자요금 : -500,000원*4회= -2,000,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,360 8,216 144

1.일반수용비 8,360 8,216 144 놀이시설관리용역비 : 144,000원*1회= 144,000

4.[초]시설일반관리 52,214 51,914 300

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 48,814 48,814 0

3.교직원복지비 400 100 300 시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 26,394 25,839 555

1.무기계약직원인건비 23,194 22,639 555
(성립전_2추)청소원 기본급(목적) : 

175,000원*1회=
175,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금(목적) : 

30,000원*1회=
30,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금(목적) : 

150,000원*1회=
150,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 54,524 54,124 400

1.무기계약직원인건비 47,500 47,500 0

2.일반수용비 3,624 3,624 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 0 400 경비원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 4,950 6,150 -1,200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,550 4,750 -1,200

1.[초]학부모교육 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 400 -400 학부모교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 0 800 -800 학부모교육 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.운영수당 250 300 -50
[경상]학부모교육 강사비 : -50,000원*1회

=
-50,000

2.교육운영비 1,850 1,800 50 [경상]동아리운영비 : 110,000원*15회= 1,650,000

[경상]캠페인 및 학교참여활동운영비 : 

-100,000원*16회=
-1,600,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]학부모교통안전도우미회 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.[초]예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 2,032,940 2,022,066 10,874
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